भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA अंतरिक्ष विभाग / DEPARTMENT OF SPACE

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन / INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार / SATISH DHAWAN SPACE CENTRE SHAR श्रीहरिकोटा-524 124, तिरुपति जिला (आं.प्र.) / SRIHARIKOTA-524 124, TIRUPATI DIST. (A.P.)

विज्ञापन सं. एसडीएससी शार/भर्ती/01/2023 दिनांक 15.02.2023 ADVERTISEMENT No. SDSC SHAR/RMT/01/2023 dated 15.02.2023

सतीश धवन अंतिरक्ष केंद्र, श्रीहिरकोटा (एसडीएससी शार) भारत का स्पेसपोर्ट है तथा भारत सरकार के अंतिरक्ष विभाग, भारतीय अंतिरक्ष अनुसंधान संगठन के मुख्य केंद्रों में से एक है। यह केंद्र सुदूर संवेदन, संचार, नौसंचालन तथा वैज्ञानिक अनुसंधान प्रयोजनों के लिए विभिन्न प्रमोचन मिशन तथा उपग्रह मिशन को पूरा करने हेतु विश्व स्तरीय प्रमोचन ढांचागत आधार प्रदान करता है। यह केंद्र श्रीहिरकोटा एवं सूल्लूरपेट में अच्छी तरह से सुसज्जित बह्-विशेषज्ञ अस्पतालों को संचालित करता है।

Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota (SDSC SHAR), is the Spaceport of India and one of the Lead Centres of Indian Space Research Organisation, Dept of Space, Govt. of India. The Centre provides world class launch base infrastructure to accomplish diverse Launch Vehicle and Satellite missions for Remote Sensing, Communication, Navigation and Scientific research purposes. The Centre operates well-equipped multi-specialty hospitals at its campuses in Sriharikota and Sullurpeta.

2. निम्नलिखित पदों की भर्ती के लिए ऑनलाइन विधि में आवेदन आमंत्रित हैं:-Applications are invited in ONLINE mode to fill up the following Post: -

पद का नाम एवं विशेषज्ञता Name of Post & Discipline	रिक्त पदों की सं. / No. of vacancies	अर्हता Qualification	आयु सीमी Age Limit
चिकित्सा अधिकारी 'एसडी' (सामान्य शल्यचिकित्सा) Medical Officer 'SD' (General Surgery)	01 (अनारक्षित Un-reserved)	भारतीय चिकित्सा परिषद/ राज्य/ राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग के साथ पंजीकृत एवं मान्यता प्राप्त सामान्य शल्यचिकित्सा में एम.बी.बी.एस/डीएनबी किया हो। M.B.B.S+MS/DNB in General Surgery recognised and registered with Medical Council of India/State/National Medical Commission. वांछनीय: प्रतिष्ठित अस्पताल में सामान्य शल्यचिकित्सा विभाग के अंतर्गत कार्य करने का अनुभव। Desirable: Working experience under General Surgery Department in a reputed Hospital.	उच्च आयु सीमा नहीं है / No upper age limit

- नोट: i. अनिवार्य आवर्ती अनिवार्य निवासी सेवा सहित एमबीबीएस एवं एमएस/डीएनबी में दवेतीय श्रेणी के न्यूनतम अंकों के साथ उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।
 - ii. ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने के अंतिम तारीख तक अर्हता प्राप्त की चुकी तथा वैध होनी चाहिए।
- Note: i. Pass with minimum of second class is essential in MBBS and MS/DNB with compulsory rotatory internship.
 - ii. The qualifications should be valid and obtained as on the last date of receipt of online application.

3. <u>वेतन एवं भत्ते / Pay & Allowances:</u>

सीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के अनुसार वेतन मैट्रिक्स में स्तर 11 है। Level 11 in the Pay Matrix as per CCS (Revised Pay) Rules, 2016.

मूल वेतन पर अनभ्यास भत्ता (एनपीए) 20% है। Non-Practicing Allowance (NPA) @ 20% of Basic pay.

अन्य भत्ते - महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्ता तथा परिवहन भत्ता - वर्तमान केंद्रीय सरकार के मानदंडों के अन्सार भ्गतान किया जाएगा।

Other Allowances - DA, HRA & Transport Allowance - are payable as per extant Central Government norms.

नोट: चयनित अभ्यर्थी राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली द्वारा शासित किए जाएंगे। इसरो मुफ्त परिवहन (परिवहन भत्ते के स्थान पर), सीमित आवासन सुविधा (एचआरए के स्थान पर), पुस्तकालय सुविधा, गृह निर्माण अग्रिम, अवकाश यात्रा रियायत, समूह बीमा आदि, तथा कुछ नियमों और शर्तों के अधीन सब्सिडी वाली कैंटीन सुविधाएं प्रदान करता है। इसरो अपने कर्मचारियों तथा पात्र आश्रितों को आकर्षक चिकित्सीय लाभ भी प्रदान करता है।

<u>Note</u>: Selected candidate will be governed by National Pension System. ISRO provides free transport (in lieu of transport allowance), limited housing facility (in lieu of HRA), Library facility, House Building Advance etc., Leave Travel Concession, Group Insurance etc., and extends subsidised canteen facilities subject to certain terms & conditions. ISRO also provides attractive medical benefits to its employees and eligible dependents.

4. <u>व्यावसायिक प्रगति / Career Progression:</u>

इसरो अपनी प्रगतिशील योग्यता पदोन्नति योजना के तहत कैरियर के विकास के लिए उत्कृष्ट अवसर प्रदान करता है जिसमें उच्च स्तर पर पदोन्नति को रिक्तियों की उपलब्धता से अलग किया जाता है। मेधावी अभ्यर्थी आविधिक योग्यता आधारित प्रदर्शन समीक्षा प्रणाली के माध्यम से पदानुक्रम में वृद्धि कर सकते हैं।

ISRO provides excellent opportunities for Career growth under its progressive `Merit Promotion Scheme' wherein Promotion to higher levels is delinked from availability of vacancies. Meritorious candidates can rise in hierarchy through the periodic Merit Based Performance Review system.

5. <u>आवेदन शुल्क / Application Fee:</u>

प्रत्येक आवेदन पत्र का आवेदन शुल्क Rs. 250/- (रूपए दो सौ पचास मात्र) अप्रतिदेय है। अ.जा./अ.ज.जा./मिहलाएं/पीडब्ल्यूबीडी/भूतपूर्व सैनिक अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है। शुल्क का भुगतान डेबिट कार्ड या इंटरनेट बैंकिंग से किया जा सकता है। यदि अभ्यर्थी जो ऑनलाइन आवेदन पंजीकृत कर चुका / चुकी है इसके बावजूए भी शुल्क का भुगतान देय तिथि /सम्य (07.03.2023 के 17:00 बजे तक) नहीं कर पा रहे हैं तो, ऑनलाइन रिक्रूटमेंट पोर्टल में उपलब्ध भेक पेमेंट विकल्प पर क्लिक करते हुए वे ऑनलाइन आवेदन पंजीकरण के समापन तिथि के अगले दिन (08.03.2023 के 17:00 बजे तक) केवल शुल्क का अलग से भुगतान कर सकते हैं। अन्य कोई भी भुगतानकी विधि अस्वीकृत मानी जाएगी। कृपया अभ्यर्थी ध्यान दें कि किसी भी लंबित मामले या मामलों की असफलता या किसी भी प्रकार के मुद्दों के लिए सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार ज़िम्मेदार नहीं है। अभ्यर्थियों को सलाह दिया जाता है कि अंतिम तिथि तक समय न गवाते हुए नियत समय के अंदर-अंदर आवेदनोंका पंजीकरण तथा भुगतान कर लें।

There is a non-refundable Application Fee of Rs.250/- (Rupees Two Hundred Fifty only) per application. SC/ST/Women/PWBD/Ex-Servicemen candidates are exempted from payment of Application Fee. The Fee may be paid online through Debit Card or Internet Banking. If a candidate who has registered his application is unable to make the payment within the due date/time (17.00 hrs of 07.03.2023), he/she can pay the Fee alone upto the next day of closure of on-line application registration (i.e., 1700 Hrs on 08.03.2023) by clicking 'Make payment' option available in the on-line recruitment portal. No other mode of payment will be acceptable. Please note that SDSC SHAR shall not be responsible for pending transactions or transaction failures or any such issues. Candidates are advised to register their applications and make the payments well in time without waiting for the last date.

6. दुस्तावेजों को अपलोड करना / Uploading of Documents:

अभ्यर्थियों को अपने चित्र / निम्निलिखित दस्तावेजों की स्कैन प्रतियां ऑनलाइन पोर्टल में अपलोड करना आवश्यक है, नहीं करने पर उन आवेदनों को अस्वीकृत किया जाएगा:-

Candidates are required to upload clear images/ scanned copies of the following documents in the Online portal, failing which their applications will be rejected: -

- i. हाल ही में लिया हुआ रंगीन पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ (6 माह से पहले का नहीं होना चाहिए) को जेपीजी फार्मैंट में, (आकार 40 केबी तक तथा उसकी लंबाई-चौड़ाई 110 X 140 पिक्सेल्स) का होना चाहिए।
 - Recent colour passport size photograph (not older than 6 months) in .jpg format (Size upto 40 KB& dimensions should be 110×140 pixels)
- ii. जेपीजी फार्मैंट में हस्ताक्षर होने चाहिए / Signature-in.jpg format
 (आकार 20 केबी तथा उसकी लंबाई-चौड़ाई 200 X 50 पिक्सेल्स) का होना चाहिए।
 (Size upto 20 KB& dimensions should be 200 x 50 pixels)
- iii. एसएसएलसी / एसएससी प्रमाण पत्र पीडीएफ फार्मेट में होना चाहिए। SSLC/SSC certificate in.pdf format.
- iv. एमबीबीएस तथा एमएस / डीएनबी प्रमाण पत्र संकलित होने के साथ-साथ / वर्ष-वार अंक पत्र पीडीएफ फार्मेट में होना चाहिए।
 - Certificates of M.B.B.S and M.S/ D.N.B along with Consolidated / Year-wise marks sheets in PDF format.
- v. राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग/राज्य चिकित्सा परिषद तथा अनिवार्य निवासी सेवा के साथ पंजीकरण के प्रमाण में प्रमाणपत्र।
 - Certificates in proof of Registration with National Medical Commission/State Medical Council and Internship.
- vi. अनुभव के समर्थन में प्रमाण पत्र, यदि कोई है तो Certificates in support of experience, if any.

नोट / Note:

- a. उपरोक्त बताए गए दस्तावेजों को पहले से हाथ में तैयार रखें ताकि अपलोड आसानी से कर सकें। Candidates may keep the above documents ready before-hand for easy uploading.
- b. अपलोड़ किया गया फोटोग्राफ एकदम स्पष्ट होनी चाहिए ताकि अभ्यर्थी को पहचाना जा सके। साथ ही, अपलोड़ किया गया हस्ताक्षर भी स्पष्ट एवं पढ़ने योग्य होना चाहिए। ऑनलाइन आवेदन में इन आवश्यकताओं की असफलता के कारण अभ्यर्थिता को रद किया जा सकता है। The Photograph uploaded should be very clear to identify the candidate. Similarly, signature uploaded should be clear and legible. Failure to meet these requirements in the online application will lead to cancellation of candidature.
- c. आवश्यक दस्तावेजों के बिना प्रस्तुत आवेदन पत्र जो अपलोड किए जा चुके हैं उन्हें अवैध मानते हुए उन आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। Applications submitted without uploading the requisite documents will be treated as Invalid.
- d. <u>ऑनलाइन आवेदन पत्रों के पंजीकरण के पश्चात</u>, अभ्यर्थियों को व्यक्तिगत पंजीकरण पुष्टिकरण फार्म को डाउनलोड करें जिसमें अभ्यर्थी का नाम, पंजीकरण सं., विज्ञापन सं. तथा पद का कोड लिखा रहेगा जो भविष्य के संदर्भ में काम आएगा।

After registration of application online, the candidates may download the personalized registration confirmation form which will contain the name of the candidate, Registration No., Advertisement No. and Post Code for future reference.

7. चयन प्रक्रिया / Selection Process:

- व. चयन साक्षात्कार विधि के द्वारा किया जाएगा। निर्धारित योग्यता न्यूनतम आवश्यकता है और इसके होने से उम्मीदवार स्वतः ही साक्षात्कार के लिए बताए जाने का हकदार नहीं हो जाता है। ऑनलाइन आवेदनों में उम्मीदवारों द्वारा प्रस्तुत शैक्षणिक प्रदर्शन और अन्य मापदंडों के आधार पर एक प्रारंभिक स्क्रीनिंग होगी और केवल स्क्रीन-इन को श्रीहरिकोटा में आयोजित होने वाले साक्षात्कार के लिए ब्लाया जाएगा।
 - The mode of selection is through Interview. The qualifications prescribed is the minimum requirement and possession of the same does not automatically entitle a candidate to be called for Interview. There will be an initial screening based on the academic performance and other parameters furnished by the candidates in the online applications; and only those screened-in candidates will be called for the Interview to be held in Sriharikota.
- b. साक्षात्कार में निष्पादन के आधार पर अंतिम चयन किया जाएगा। जिन अभ्यर्थियों ने साक्षात्कार में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त करेंगे उन्हें योग्यता के क्रम में पैनलबद्ध करने के लिए विचार किया जाएगा।
 - Final selection will be based on performance in the Interview. The candidates who secure a minimum of 60% marks in the Interview will be considered for empanelment in the order of merit.
- c. अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय में ऑनलाइन आवेदन में भरे हुए विवरणों के समर्थन में सभी मूल प्रमाणपत्र तथा प्रसंसापत्र सत्यापन के लिए प्रस्तुत करना होगा। नहीं करने पर उनकी अभ्यर्थिता को रद किया जाएगा।

Candidates have to produce for verification, the originals of all Certificates and testimonials in support of the details entered in the online application, at the time of Interview, failing which his / her candidature will be cancelled.

- d. किसी भी विदेशी डिग्री को एमबीबीएस/एमएस/डीएनबी के समतुल्य होने के रूप में भारतीय राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग द्वारा मान्य एवं विधिवत मंजूर होना चाहिए। इसके समर्थन में दस्तावेजी प्रमाण साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करें, ऐसा नहीं करने पर अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी। / Any foreign Degree should be valid and duly ratified by National Medical Commission of India as equivalent to MBBS/MS/DNB. The documentary proof in support thereof shall be submitted at the time of Interview, failing which the candidature will be cancelled.
- e. एमएस/डीएनबी अर्हता के बाद प्राप्त अनुभव विचार के लिए पात्र होगा। Experience attained after qualifying in MS/DNB will be eligible for consideration.
- f. वे अभ्यर्थी जो केंद्र/राज्य सरकार, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, स्वायत्त निकायों इत्यादि में कार्यरत हैं उन्हें साक्षात्कार के समय संबंधित नियोक्ता द्वारा जारी <u>अनापत्ति प्रमाणपत्र प्रस्तुत</u> करना होगा, ऐसा नहीं करने पर उनका/उनकी अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी। Candidates who are employed under Central / State Government, Public Sector Undertakings, Autonomous Bodies etc have to submit No Objection Certificate from the Employer concerned at the time of Interview, failing which his / her candidature will be cancelled.

8. सामान्य शर्तें / अनुदेश / General Conditions/Instructions:

- a. अभ्यर्थी का पूर्ण उत्तरदायित्व है कि यह सुनिश्चित कर लें कि वे विज्ञापन में यथा अधिसूचित पात्रता मापदंड एवं ऐसे अन्य शर्तों को पूरा करते हैं। It is the absolute responsibility of the candidate to ensure that he/she fulfills the eligibility criteria and such other conditions as notified in the advertisement.
- b. राष्ट्रीय कैरियर सेवा (एनसीएस) पोर्टल के तहत पंजीकृत तथा पात्रता शर्तों को पूरा करने वाले अभ्यर्थी एसडीएससी शार वेबसाइट देखें एवं उसमें दी गई आवेदन प्रक्रिया का पालन करें।/The Candidates registered under National Career Services (NCS) portal and fulfilling the eligibility conditions may visit SDSC SHAR website and follow the application procedure as stated.
- c. अभ्यर्थी जो किसी राज्य चिकित्सा परिषद के साथ पंजीकृत हैं, वे चयनोपरांत ड्यूटी के लिए कार्यग्रहण करते समय भारतीय राष्ट्रीय चिकित्सा कमीशन से जारी पंजीकरण प्रमाणपत्र प्रस्तुत करेंगे। Candidate registered with any State Medical Council, upon selection, shall submit registration certificate with National Medical Commission of India at the time of joining duty.
- d. साक्षात्कार के लिए बुलावा पत्र अभ्यर्थी के केवल पंजीकृत ई-मेल आईडी पर भेजा जाएगा। इस प्रयोजन के लिए अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से अपना ई-मेल आईडी सही-सही प्रस्तुत करें। अभ्यर्थी पंजीकरण संख्या एवं जन्म तिथि दर्ज कर बुलावा पत्र हमारी वेबसाइड http://www.shar.gov.in (अथवा) https://apps.shar.gov.in से भी डाउनलोड कर सकते हैं। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि इस भर्ती से संबंधित अद्यतन के लिए एसडीएससी शार वेबसाइट एवं अपना पंजीकृत ई-मेल आईडी को नियमित रूप से देखें।

Call letter for Interview will be sent only to registered e-mail ID of the candidate. For this purpose, candidates are required to furnish their E-mail ID CORRECTLY and COMPULSORILY. They can also download the call letters from our website http://www.shar.gov.in (or) https://apps.shar.gov.in by entering the Registration Number and Date of birth. Candidates are advised to regularly check SDSC SHAR website and their registered e-mail IDs for updates on this recruitment.

- e. किसी भी प्रकार के अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। तथापि, किसी स्पष्टीकरण की स्थिति में, अभ्यर्थी <u>aorecruitment@shar.gov.in</u>. को ई-मेल कर सकते हैं / No interim correspondence will be entertained. However, in case of any clarification, the candidates may e-mail to aorecruitment@shar.gov.in.
- f. <u>यात्रा भत्ता/Travelling Allowance:</u> साक्षात्कार के लिए केंद्र के बाहर से बुलाए गए अभ्यर्थियों को टिकट/ई-टिकट की प्रति प्रस्तुत करने पर वेब आवेदन में दिए गए पते से श्रीहरिकोटा तक सबसे छोटे मार्ग द्वारा आने-जाने का रेल स्लीपर श्रेणी का किराया या सामान्य (नॉन-एसी) बस किराया, जो भी कम हो, प्रदान किया जाएगा। / Outstation candidates who are <u>permitted</u> to attend the Interview will be paid to and for Sleeper Class Railway Fare or non-AC bus fare, whichever is less; by the shortest route from the address given in the web application to Sriharikota, against submission of copy of ticket / e-tickets.
- g. तैनाती स्थल सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार, श्रीहरिकोटा है। हालांकि, कार्यालयीन आवश्कतानुसार अभ्यर्थी को भारत में स्थित किसी भी केंद्र में स्थानांतरित किया जा सकता है। / The place of posting is SDSC SHAR, Sriharikota. However, the selected candidate shall have All India transfer liability on official need basis.
- h. इस पद की ड्यूटी में सामान्य ड्यूटी के साथ-साथ चौबीसों घंटे के आधार पर शिफ्ट/आपातकालीन ड्यूटी शामिल हैं। / The duties of the Post include attending to general duties as well as shift/emergency duties on round the clock basis.
- i. गलत जानकारी प्रस्तुत करने या किसी व्यवहारिक जानकारी को छुपाने पर अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी; और यदि नियुक्ति की जा चुकी है तो ऐसी नियुक्ति आरंभ से बातिल एवं शून्य के रूप में समाप्त कर दी जाएगी। इसके अतिरिक्त कानून के अनुसार अभ्यर्थी के खिलाफ अन्य कार्रवाई की जा सकती है। / Furnishing of false information or suppression of any material information will entail cancellation of candidature; and if appointed, such appointment shall be terminated as null & void ab-initio, apart from such other action as may be taken against the candidate as per law.
- j. यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी इस विज्ञापन में यथा अधिस्चित पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है तो उनकी अभ्यर्थिता सरसरी तौर पर निरस्त कर दी जाएगी और यदि नियुक्ति की जा चुकी है तो ऐसी नियुक्ति आरंभ से बातिल एवं शून्य के रूप में समाप्त कर दी जाएगी और अभ्यर्थी का उसका कोई दावा नहीं होगा। / If at any stage of recruitment, it comes to note that a candidate does not fulfill the eligibility conditions as notified in the advertisement, his / her candidature will be summarily rejected and if appointed, such appointment shall be terminated as null & void ab-initio, and the candidate shall have no claims thereof.
- k. पद को यथा निर्णय न भरने एवं कोई कारण न दर्शाने का अधिकार एसडीएससी शार के पास सुरक्षित है। दर्शायी गई रिक्तियां की संख्या अस्थाई हैं एवं आवश्यकताओं के आधार पर उनमें परिवर्तन किया जा सकता है।/ SDSC SHAR reserves absolute rights not to fill up the post, if it is so decides, and without assigning any reason. The vacancy indicated is provisional and may vary as per requirement.

- इस भर्ती अधिसूचना के हिंदी संस्करण के किसी खंड की विवेचना के फलस्वरूप किसी प्रकार की अस्पष्टा / विवाद की स्थिति में अंग्रेजी संस्करण में प्रकाशित विस्तृत अनुदेशों को अंतिम माना जाएगा। In case an ambiguity/dispute arises on account of interpretation of any clause in the Hindi version of this Recruitment notification, the instructions as spelt out in the English version shall prevail.
- m. केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन कर सकते है। / Only Indian Nationals need to apply.
- n. किसी प्रकार की सिफारिश अनर्हक होगी। / Canvassing in any form will be a disqualification.
- o. इस विज्ञापन में उल्लेखित आवश्यकताओं को पूर्ण करने में असमर्थ एवं अपूर्ण आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। Applications that are not in conformity with the requirements as specified in this advertisement or incomplete applications will not be entertained.
- p. अभ्यर्थी एक ही पद के लिए एक से अधिक आवेदन न करें।/Candidates should avoid submitting multiple applications for the same post.
- q. जिन अभ्यर्थियों ने समान पद हेतु एक से अधिक आवेदन किए है, उनके केवल अंतिम ऑनलाइन आवेदन पर ही विचार किया जाएगा। / Only the last online application will be considered as final for those applying more than once for the same post.

आवेदन कैसे करें / How to apply:

- केवल ऑनलाइन आवेदन ही स्वीकार किए जाएंगे। / Applications will be received on-line only.
- ऑनलाइन पंजीकरण के लिए आवेदन एसडीएससी शार की वेबसाइट पर 15.02.2023 (1000 बजे) से 07.03.2023 (1700 बजे) के बीच उपलब्ध रहेगा। / The application for on-line registration will be hosted in SDSC SHAR website from 15.02.2023 (1000 hours) to 07.03.2023 (1700 hours).
- इच्छुक एवं पात्र अभ्यर्थी हमारी वेबसाइट https://www.shar.gov.in (अथवा) https://www.apps.shar.gov.in पर जाकर उपर्युक्त समय-सीमा के अंदर अपना आवेदन ऑनलाइन पंजीकरण कर सकते हैं।/Eligible and interested candidates may visit our website at https://www.shar.gov.in (or) https://www.apps.shar.gov.in and register their applications on-line within the above-said time-frame.
- पंजीकरण के उपरांत, आवेदकों को एक ऑनलाइन पंजीकरण संख्या प्रदान की जाएगी जिसे भविष्य के संदर्भों हेतु ध्यानपूर्वक संरक्षित रखी जाए। आवेदन में आवेदक का सही-सही ई-मेल आईडी तथा मोबाइल संख्या देना अनिवार्य है।/Upon registration, applicants will be provided with an on-line Registration Number, which should be carefully preserved for future reference. E-mail ID and Mobile Number of the applicant are to be furnished in the application correctly and compulsorily.
- नियत तारीख (07.03.2023) के अंदर आवेदन प्रस्तुत करना अनिवार्य है। शुल्क का भुगतान ऑनलाइन माध्यम से नियत तारीख के अगले दिन तक (07.03.2023 को 1700 बजे तक) किया जा सकता है। Application has to be necessarily submitted within the due date (07.03.2023). Payment of Fee alone can be done online upto the next date of due date (1700 hrs of 08.03.2023).

• अभ्यर्थियों के साथ पत्र-व्यवहार केवल उनके पंजीकृत ई-मेल / एसडीएससी शार वेबसाइट के माध्यम से किया जाएगा। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि नियमित रूप से समय-समय पर अपना ई-मेल आईडी और एसडीएससी शार वेबसाइट देखें। उपर्युक्त प्रयोजन हेतु भेजी गई/प्रदान की गई कोई सूचना प्राप्त न होने के लिए एसडीएससी शार उत्तरदायी नहीं है और इस संबंध में किसी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।/ All further communications to the candidate shall be through his / her registered e-mail ID / SDSC SHAR website only. The candidates are advised to check their e-mail regularly and visit SDSC SHAR website from time to time. SDSC SHAR will not be responsible for non-receipt of any intimation sent/provided as afore-said, and no representation on the matter will be entertained.

> प्रमुख तिथियां/ Important Dates to Remember:

ऑनलाइन पंजीयन प्रारंभ तिथि

Opening Date for On-line Registration : 15.02.2023 (10.00 बजे hrs)

ऑनलाइन पंजीयन की अंतिम तिथि

Closing Date for On-line Registration : 07.03.2023 (1700 बजे hrs)

श्ल्क भ्गतान की अंतिम तिथि

Closing Date for Fee payment : 08.03.2023 (1700 बजे hrs)

अपने आवेदन की अद्यतन स्थिति की जानकारी के लिए हमारी वेबसाइट https://www.shar.gov.in (अथवा) https://apps.shar.gov.in देखें।

VISIT OUR WEB-SITE https://www.shar.gov.in (or) https://apps.shar.gov.in FOR LATEST UPDATES ON THE STATUS OF YOUR APPLICATION

सरकार का प्रयास है कि एक ऐसा कार्यबल हो, जो लिंग संतुलन को दर्शाता हो और महिला अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।

Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.

इसरो/एसडीएससी शार में शामिल होकर अपना कैरियर बनाएँ। प्रतिभावान वैज्ञानिक समुदाय के साथ अपना ज्ञान साझा करें। राष्ट्रीय विकास में सहभागी बनें। Join ISRO/SDSC SHAR and shape your Career.

Share your knowledge with talented Scientific community.

Support in National Development.